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N

I. HYRJE

Korrupsioni €sht€ njé fenomen mjaft shqetésuses dhe prezent né shogériné shqiptare. Ky fenomen prek ndjeshém ekonominé, jetén sociale si dhe
at€ politike, duke penguar zhvillimin e vendit dhe pérpjekjet e Shqipérisé pér ecuriné e géndrueshme dhe pozitive, né zbatim té rekomandimeve
pér anétarésimin n€ Bashkimin Evropian. S€ fundmi rekomandimet e institucioneve ndérkombétare né kuadér té integrimit t& Shqipérisé né BE,
kané patur né fokusin e tyre kryesisht luftén ndaj korrupsionit. Ndérkohé, njé ndér 5 prioritet kyge té Udhérréfyesit t& Raport Progresit pér hapjen
e negociatave t€ anétarésimit, éshté pikérisht “lufta e métejshme kundér korrupsionit”.

Né kéto rrethana, si dhe né kuadér t€ masave q€ qeveria shqiptare ka ndérmarré duke luftuar né ményré drastike dhe efikase korrupsionin, Autoriteti
Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor, ka hartuar Planin e Veprimit Kundér Korrupsionit 2018-2020.

Ky plan pasqyron objektivat q¢ ASIG synon té realizojé né kuadér té politikave pér forcimin e luftés ndaj korrupsionit.

I1. Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG), éshté institucion publik gendror, i krijuar me ligjin 72/2012 “Pér organizimin dhe
fuksionimin e infrastrukturés kombétare t€ informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

ASIG, zbaton politikén kombétare pér infrastrukturén e informacionit gjeohapésinor. Njé nga objektivat ky¢ té ASIG-ut éshté ndértimi i
Gjeoportalit Kombétar, i cili tashmé &shté ndértuar dhe aksesohet nga institucionet publike, sipérmarrjet private si dhe qytetarét. Gjeoportali
Kombétar éshté njé "deré" e cila i mundéson pérdoruesve profesionisté, por dhe publikut té kérkojné, shikojné dhe aksesojné né ményré shumé té
thjesht¢ t€ dhénat gjeohapésinore dhe shérbimet online t€ véna né dizpozicion nga institucionet e ndryshme shtetérore.

Ky Gjeoportal éshté njé hap shumé i réndésishém né kuadér t€ Qeverisjes té Hapur (OGP), qé né thelb ka politikén e té dhénave té hapura pér
qytetarét, duke u ofruar shérbime larg burokracisé dhe afér cilésis€. Gjeoportali Kombétar shérben pér bashképunim ndérinstitucional né kuadér
t€ eficiencés né shérbim té€ qytetarit. Po ashtu éshté njé hap i nevojshém né ngritjen e Infrastrukturés sé té Dhénave Gjeohapésinore (N SDI), njé
prioritet né kuadrin e-Goverment dhe afrimit t& Shqipérisé me Direktivén INSPIRE.
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PLANI I VEPRIMIT KUNDER KORRUPSIONIT 2018 -2020

Objektivi Aktiviteti Produkti Treguesit e zbatimit Institucioni Institucione Afati kohor Kosto e Total
pérgjegjés bashképunue vlerésuar e
se produktit
A.l Rritjia e | A.l1.1 Hartimi i Programeve | 1.Publikimi i Programeve té Autoriteti Shtetéror - 2018-2020 | Nukkakosto -
transparencés té Transparencés Transparencés né fagen pér Informacionin
né sipas ligjit té ri pér té | zyrtare t&€ ASIG Gjeohapésinor -
veprimtaringé drejtén e informimit. | www.asig.gov.al ASIG
shtetérore dhe né internet.
pérmirésimi i
aksesit té
gytetaréve né
informacion
Al2 Krijimi i strukturave | 1.Caktimi i personit prané Autoriteti Shtetéror - 2018-2020 Nuk ka kosto :
t& nevojshme pér institucionit pér zbatimin e pér Informacionin
zbatimin e ligjit pér ligjit. Gjeohapésinor -
té drejtén e 2.Publikim i kontakteve té ASIG
informimit koordinatorit.
Al3 Zbatimi i ploté i ligjit | 1. Publikim i projektakteve Autoriteti Shtetéror F 2018 - 2020 | Nukka kosto )

pér konsultimin
publik.

Krijimi i strukturave
té nevojshme pér
zbatimin e ligjit pér
konsultimin publik.
Rritje e transparencés
dhe pjesémarrjes sé
publikut né proceset
politikébérése dhe

pér konsultim publik.

2. Publikim I nr. té akteve té
miratuara pér té cilat éshté
kryer procesi i konsultimit
sipas dispozitave pérkatése
ligjore.

2. Publikim i Regjistrit t&
Programit t& Pérgjithshém
Analitik t& Projektakteve".

pér Informacionin
Gjeohapésinor -
ASIG
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vendimmarrése té

3.Publikim i kontakteve té

institucionit, koordinatorit.
Al4 Rritja e transparencés | Bérje publike e vendeve Autoriteti Shtetéror DAP 2018 - 2020 | Nuk ka kosto =
né menaxhimin e vakante n€ fagen zyrtare té pér Informacionin
burimeve njerézore institucionit. Gjeohapésinor -
dhe rekrutimeve. ASIG
A.2 Rritjae A2.1 Bérja publike e 1.Publikim i Regjistrit té Autoriteti Shtetéror 2018-2020 Nuk ka kosto :
transparencés buxhetit dhe Parashikimeve t& Prokurimit | pér Informacionin
né planifikim, procedurave té Publik. Gjeohapésinor ~
menaxhim prokurimit publik né | 2. Publikim i Regjistrit t& ASIG,
dhe kontrollin websit-in e Realizimeve té Prokurimit
e fondeve Institucionit Publik.
publike 3. Publikim i Raporteve té
Monitorimit pér Zbatimin e
Buxhetit.
4.Bérja publike e buxhetit té
institucionit dhe té
procedurave té prokurimit
publik;
5.Publikim i Raporteve té
Auditit.
A.3 Fugizimii | A.3.1 Krijimi i gjeo-portalit | 1.Website i aksesueshém; Autoriteti Shtetéror - 2018-2020 *¥Krijimi i )
infrastrukturés me informacion dhe Asig garanton aksesin e pér Informacionin Gjeoportali
elektronike t& akses té sakté né publikut dhe subjekteve t& Gjeohapésinor — t Kombetar
institucioneve hartat topografike, interesuara né pérputhje me ASIG éshté
publike ortofoto, hartat e dispozitat e ligjit 72/2012. donacion,
kufirit, hartat 2. Numri i shérbimeve te ndérsa
treguese t€ pasurive ofruara; mirémbajtj
té paluajtshme dhe 3. Numri i kérkesave pér aetijdoté
harta té vlerave té informacion té pranuara; béhet nga
pronés, ndarjet 4. Nr i hartave té hedhura né AKSHI, né
administrative , sistemin dixhital bazé té
kadastrén e pronave 5. Publikim i "Udhézimit lejgislacion
té paluajtshme, Teknik t€ Detajuar mbi it né fuqi.
adresari , zonat Profilin e Metadatave pér Kosto-jae

mjedisore t€

Krijuesit dhe Pérdoruesit".
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mbrojtura, Census

miratuar
2011, Orto Imazheri éshté
2007.
15.000.000
pér 4-vite.
A.5 Deklarimi | A. 5.1 1.Krijimi i njé 1.Nr. i rasteve té deklaruara. | Autoriteti Shtetéror ILDKPKI 2018-2020 | Nukkakosto .
i pasurive té regjistri t€ posagém pér Informacionin
zyrtaréve pér rastet e konfliktit | 2.Numri i rasteve konkrete t¢ | Gjeohapésinor —
publiké dhe te interesave né evidentuara. ASIG
rasteve t€ institucion.
konfliktit t& 2. Ngritja e
interesave autoriteteve 3. Nr. i personave qé trajtojné
pérgjegjése pér té ¢éshtje t€ konfliktit té
zbuluar, trajtuar dhe interesave.
zgjidhur konfliktin e

interesave rast pas
rasti.

3. Zbatim rigoroz i
legjislacionit n€ fuqi
mbi deklarimin dhe
kontrollin e pasurive.
4. Monitorim i
vazhdueshém i
ndryshimeve qé
mund té pésojé
legjislacioni né fjalé,
me géllim realizimin
sa mé té sukseshém
dhe né kohé té
procesit té deklarimit
dhe kontrollit t&
pasurive.

5.Trajnim i
punonjésve mbi
procesin e prokurimit
publik dhe rasteve té
konfliktit té interesit.

4. Modulet mbi konfliktin e
interesit dhe prokurimet.

5. Plotésim i deklaratave mbi
konfliktin e interesit né
proceset e prokurimti publik.

6.Plotésim nga ana e ¢do
punonjési brenda 30-ditéve
nga emérimi i tij, té
Autorizimit mbi kontrollin e
konfliktit té interesit.

5.Nr. i trajnimeve.

6. Nr. i personave té trajnuar.,
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A.7 Auditim ATl 1.Kryerje e Auditimit | 1.Publikim 1 raportitt t& Autoriteti Shtetéror | Minisria e 2018-2020 Nuk ka kosto =
dhe inspektim periodik pér sistemin | Auditit. pér Informacionin Financés dhe
i brendshém. e kontrollit t& Gjeohapésinor — Ekonomisé
brendshém dhe ASIG
pérpuethshméring
financiare nga
struktura t&
specializuara. 2. Evidentim i riskut dhe Autoriteti Shtetéror
2. Kérkesé prané marrja € masave pér Informacionin
MFE pér kryerjen e parandaluese Gjeohapésinor —
auditit. ASIG
3 Zbatim i
marréveshjes té
lidhur me Ministringé
e Financave dhe
Ekonomisé€ pér
kryerjen ¢ procesit té
auditimit t&
brendshém.
2 Krijim dhe
pérditésim 1
Regjistrit t€ Riskut
pér ASIG.
C.2 Nxitja e 2.4 Publikimi online i t¢ | 1.Adresa web e aksesueshme | Autoriteti Shtetéror - 2018-2020 Nuk ka koste -
publikut pér té gjitha akteve 2. Publikim né fagen zyrtare pér Informacionin
pérdorur nénligjore qé www.asig.gov.al, té Gjeohapésinor —
aktivisht parashikojné kontakteve ku publiku mund | ASIG
mekanizmat procedurat e trajtimit | t& denoncojé rastet e
pér té ankesave dhe korrupsionit nése ka.
denoncimin e afatet. 3.Publikim i modeleve t&
korrupsionit ankesave.
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